MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 64 / 2021 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.034184/2021-63

Sete Lagoas-MG, 17 de setembro de 2021.

ATA DA 7ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 13 dias do mês de agosto de 2021, às 09h00min, por videoconferência, reuniram-se os
docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 7ª Assembleia
Extraordinária do ano de 2021, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor
Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os docentes, Ana Karoline Ferreira Ignácio
Câmara, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci Kobori, Cristhiane
Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis, Henrique Coutinho
de Barcelos Costa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, Lanamar de Almeida Carlos, e
Washington Azevêdo da Silva. Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou a reunião
cumprimentando a todos os presentes e procedeu-se aos itens da reunião. Primeiro ponto
de pauta - Leitura e aprovação da ata anterior: A Prof.ª Lanamar leu a ata da 6ª
Assembleia Extraordinária do ano de 2021 (23/07/2021), que foi aprovada. Em seguida,
foram apresentadas as justificativas de ausência dos professores Janaína Miranda Barbosa e
Rui Carlos Castro Domingues, que foram aprovadas. Na sequência, foi estabelecido o tempo
de duração da reunião em 1 (uma) hora. O Prof. Mateus apresentou a pauta da reunião e os
pedidos de inclusão dos pontos  "Alocação de Abrandadores de Água" e "Alocação de
Liofilizador", solicitados por ele e pelo Prof. Christiano, respectivamente, os quais foram
aprovados como quinto e sexto pontos da pauta. Assim, procedeu-se aos itens da reunião.
Segundo ponto de pauta - Relatório de Atividades Docente (Radoc). Interessado: Prof.
Mateus da Silva Junqueira: A assembleia aprovou os Relatórios de Atividades Docente
(Radoc) anos 2019, 2020 e 2021 (parcial) do Prof. Mateus da Silva Junqueira, para compor o
processo de solicitação de progressão funcional do mesmo. Terceiro ponto de pauta -
Comissão de Avaliação para Progressão. Interessado: Prof. Mateus da Silva Junqueira:
A Assembleia aprovou a indicação dos nomes dos professores Andréia Marçal da Silva,
Cristhiane Guimarães Maciel Reis e Lanamar de Almeida Carlos para compor a Comissão de
Avaliação para progressão funcional do Prof. Mateus da Silva Junqueira, chefe do Deali, nos
termos do artigo 5º, parágrafo 1º, da Resolução/Consu nº 034, de 13 de outubro de 2014.
Quarto ponto de pauta - Chefia do Deali durante o período de férias: A Assembleia
aprovou a indicação do nome do Prof. Christiano Vieira Pires para assumir a chefia do Deali
durante as férias regulamentares do Prof. Mateus da Silva Junqueira, no período de
23/08/2021 a 12/09/2021. Quinto ponto de pauta - Alocação de Abrandadores de Água:
O Prof. Mateus informou que o Setor de Serviços Gerais do CSL solicitou a definição da
alocação de dois equipamentos abrandadores de água destinados ao Deali. Ele sugeriu o
espaço da barreira higiênica e sanitária da Planta Piloto e perguntou se os dois deveriam ser
alocados no referido local. Após discussão, ficou encaminhado que os dois abrandadores de
água serão alocados na barreira higiênica e sanitária da Planta Piloto e, futuramente, será
solicitada a construção de uma ramificação hidráulica, através de tubulação aérea, para

distribuição da água abrandada entre os laboratórios. Sexto ponto de pauta - Alocação de
Liofilizador: O Prof. Christiano informou o recebimento de um equipamento liofilizador,
adquirido para o Projeto de pesquisa "Características físico-químicas e microbiológicas de
amostras de queijo cabacinha do Vale do Jequitinhonha-MG", com recursos de Termo de
Execução Descentralizada da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação do
MAPA, e sugeriu alocá-lo na Planta Piloto, para utilização exclusiva em alimentos, e deixar os
outros liofilizadores alocados no prédio de laboratório, para utilização em outros tipos de
materiais. Após discussão, ficou encaminhado que o referido Liofilizador será alocado na sala
de Controle de Qualidade da Planta Piloto e que o Prof. Christiano solicitará a instalação do
aparelho de ar condicionado adquirido com recursos da FINEP naquela sala. Informes: a)
Informes do Prof. Washington: O Prof. Washington informou que a CPPD está preparando
uma cartilha com orientações sobre a pontuação do Radoc e também está propondo
alterações na tabela de pontuação para progressão/promoção de docentes. b) Quadros
brancos disponíveis: O Prof. Christiano informou que há disponíveis dois quadros brancos
(2,5m x 3m) e perguntou se alguém tem interesse neles. Foi sugerida a instalação dos
referidos quadros na Planta Piloto. Assim, às 10h14min, nada mais havendo para tratar, a
reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, Assistente em Administração, lavrei a
presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 14:14 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 10:50 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 12:13 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 16:42 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 14:14 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 11:40 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 14:10 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 14:18 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 10:30 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 14:13 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 10:59 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 08:12 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

17/09/2021 e o código de verificação: dd2cdc234b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf